
添付資料 3-3 基礎的設計説明書（外構、南側広場）



「学び」のつながり
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軸

「まち」の軸
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福岡市博物館、福岡市総合図書館、百道中央公園
が並んでいるエリア全体の回遊性を向上させる
外構計画とする。

敷地の南側、西側が「サザエさん通り」に面する
施設として、賑わいを生み出す一員となる仕組み
を創り出す。

博物館は南側に向けてファサードをデザインして
いるが南からの来館者は比較的少なく、西側や
北側には顔を持っていないことから視認性が低い。
増築棟にサブファサードの機能を持たせて周辺
からの視認性を高める計画とする。

現状では北側バス停からそのまま東側の博物館
入口へ行く人が多く、賑わいが生み出せず、
また賑わいを感じる空間体験ができない。博物館
に向かう途中も魅力のある空間体験ができるよう
に計画する。

近隣には住宅地が多いことからファミリー層が
多く日中は通学者も多い。図書館や公園に向かう
学生や子供連れが気軽に利用できるカフェや
ショップを作り、企画展の開催時期と関係なく
年間を通して利用者の多い博物館を目指す。

約 10,000 ㎡の広場をより有効に使えるよう
考慮し、敷地の外にも賑わいが見えるよう屋外
のワークショップ等にも対応した空間を用意する。

福岡市総合図書館 百道中央公園

低層住宅地 中高層住宅地

南側外観 西側外観

博物館北口からのアプローチ 博物館北側の緑道

サザエさん通りを北から見る サザエさん通りを南から見る

エントランスから南を見る 南から見た芝生広場
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外構配置計画　周辺環境の分析 02博物館外構及び南側広場の改修に係る基本設計（付属棟含む）　基本設計説明書 A-03



■外構計画（ゾーニング・動線）の課題と方針

〈方針〉
①来館者が多少長い動線でも苦にならない魅力的なアプローチを実現する。

②各出入口（南・東・西）の明確な性格分けを行う。

③歩車動線の交錯を最小限に抑える。

④雨に濡れずにスムーズに車の乗り降りができる車寄せを整備する。

〈課題〉
①周囲の交通計画により博物館へ向かう歩行者動線は敷地東側からの

アプローチがメインとなっている。正面エントランスに誘導したい。

②施設の管理計画上、来館者と職員の動線を分けたい。

③安全性を確保するために、なるべく歩行者と車両の動線を分けたい。

④車寄せの整備が十分でない。 バス・トラック
駐車場

駐車場

駐輪場

駐車場

駐車場

■現状の課題

博物館

エネルギー棟

西
側
道
路
︵
サ
ザ
エ
さ
ん
通
り
︶

南側広場

④雨にぬれずに乗り降りできる
車寄せが整備されていない。

③安全性を確保するためになる
べく歩行者と車両の動線を分
けたい。

②施設の管理計画上、来館者と
職員の動線を分けたい。

来館者
（メイン）

来館者
（サブ）

来館者
（サブ）

職員

搬入

来館者

職員

バス・大型バス・トラック

EV 車

合計

■駐車台数（既存）

235 台

  24 台

  10 台

 　0 台

269 台

来館者 動線

職員 動線

バス停（博物館南口）より

①周囲の交通計画により博物館へ
向かう来館者動線は敷地東側
からのアプローチがメインと
なっている。正面エントランス
に誘導したい。

地下鉄（西新）より

バ
ス
停
︵
博
物
館
北
口
︶
よ
り

地下鉄（西新）より

バ
ス
停
︵
福
岡
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ワ
ー
南
口
︶
よ
り

キ
ャ
ノ
ピ
ー
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外構配置計画　駐車場スペース・施設進入経路について 01博物館外構及び南側広場の改修に係る基本設計（付属棟含む）　基本設計説明書 A-04



1 1

1

1

5

EV
ﾎｰﾙEV

搬入車
入口ゲート

1

6

6
出口ゲート

12

1

3

1 15

1 3 1 3 1 6

1 14

14

9

1

1

1 17

入口ゲート

200x200x9 200x200x9 200x200x9 200x200x9 200x200x9 200x200x9

W6
00

W6
00

W1050-900 W1050-900 W1050-900

W1
05
0-
90
0

W1
05
0-
90
0

200x200x9200x200x9200x200x9200x200x9200x200x9200x200x9

200x200x9200x200x9200x200x9200x200x9200x200x9200x200x9

W1050-900
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付帯施設棟 1FL(TP+3.42m)
= 博物館本館 1FL(TP+3.86m)-440
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216.3x8.2

交流施設棟 1FL(TP+3.50m)
= 博物館本館 1FL(TP+3.86m)-360

：キャノピー：車両動線：歩行者動線

立体駐車場

収蔵庫棟

飲食サービス施設

交流拠点施設

ナチュラリスティック
ガーデン

・配置図 S=1/1000
N

ｶｰｹﾞｰﾄによる常閉のｾｷｭﾘﾃｨと
することで歩行者の流入を防ぐ。

車寄せの位置を変更し、なるべく南側広場
を介して博物館に入るように計画する。

・サザエさん通りからの視認性や開放性を高めるために、
腰壁や植栽を改修。・敷地の北西角にも歩行者進入口

を設け、旅客が福岡タワー方面へ
抜けられるようにする。

・ピロティにロータリーを設け、
観光バス専用の旅客の乗降場
を設ける。

・キャノピーのある遊歩道で正面入口
に誘導。

・歩行者進入口を敷地の東北角に新設。
・キャノピーのある遊歩道で建物西口に誘導。

東口

西口

正面口

サザエさん通り

・主要動線にキャノピーを設けることで
歩行者を日差し、降水から守る。

よ
か
ト
ピ
ア
通
り

大型バス駐車場
の増設

←福岡タワー

百
道
２
号
緑
道

ロータリー

テラス（階段状）

対角線状の
プロムナード

セットバックにより
拡大された歩道

水盤

・立体駐車場は隣接するマンションに配慮し、
駐車場エリアの北側に配置する。 G
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外構配置計画　外構計画について博物館外構及び南側広場の改修に係る基本設計（付属棟含む）　基本設計説明書
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216.3x8.2 216.3x8.2 216.3x8.2 216.3x8.2

216.3x8.2

交流施設棟 1FL(TP+3.50m)
= 博物館本館 1FL(TP+3.86m)-360

・配置図 S=1/1000
N

: インターロッキング舗装程度－①（広場に合わせる）

:インターロッキング舗装程度－②

:アスファルト舗装程度

凡例
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外構配置計画　外構舗装計画博物館外構及び南側広場の改修に係る基本設計（付属棟含む）　基本設計説明書
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外構計画　南側広場　マスタープラン A-12
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外構計画　南側広場　撤去平面図 A-13
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外構計画　南側広場　レベル計画平面図 A-14
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外構計画　南側広場　舗装工事計画平面図 A-15
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外構計画　南側広場　施設工事計画平面図 A-16
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外構計画　南側広場　水景設備　システムフロー図／機器設置参考図 A-17
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外構計画　南側広場　照明計画平面図 A-18
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外構計画　南側広場　照明器具図 A-19
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外構計画　南側広場　潅水工事計画平面図 A-20
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■ナチュラリスティックガーデン参考画像　※写真はイメージです。 ■高低差を活かした工夫

カレックス、ユーパトリ
ウム、ゴンフレナ（セン
ニチソウ）、アムソニア、
ディスカンプシア等

冬の主な品種：

エキナセア、サルビア ( カ
ラドンナ )、ヘレニウム、
パニカム、アキレア、バー
ベナ・ボナリエンシス、
ルドベキア等

夏の主な品種：
チューリップ、ラナンキュ
ラス ( ラックス )、アリウム・
ギガンチューム、ユーフォ
ルビア、ネペタ等

春の主な品種：

ペルシカリア・アンプレク
シカリウス、アスター、オ
ミナエシ、ミューレンベル
ギア・カピラリス、セダム、
ペニセタム、バーノニア等

秋の主な品種：

南
側
広
場

よ
か
ト
ピ
ア
通
り

エントランスゲート

よかトピア通りからはより立体的に草花を
鑑賞することが出来る

よかトピア通りと南側広場は 45cm程度の高低差があり、加えてガーデン部分に盛土を行うことでより立体的な
見え方となる。また、手前に小さな花を配置し、奥に背の高い草木を配置することで、より奥行きのある表現と
なる。様々な目線から草花を鑑賞することができ、通りを行き交う人々の注目を集める。

ナチュラリスティックガーデン

エントランスゲート

45cm 100cm

よ
か
ト
ピ
ア
通
り

南側広場工事範囲
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広
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A-22植栽計画　南側広場　高木植栽計画平面図
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A-24植栽計画　南側広場　植栽用土計画平面図



種別

通し番号

図面名

福岡市博物館リニューアル基礎的設計業務委託
工事名称

作成日 縮尺
R6.3

A1:1/

A3:1/
株式会社

ゴミ置き場　立面図・屋根伏図

3275

150

A

※屋根補修

外壁の損傷部補修

建具交換



急速充電器(500×900)（50kW）
基礎 W1000×D600×H300

基礎 W2000×D2000×H300
キュービクル W1600×D1600（200kW）

有効1500以上

1
5
0
0

保
守
ス
ペ
ー
ス

7
0
0
～
1
0
0
0

衝突防止ポール

正面図 右側面図

非常停止スイッチ

給電コネクタ収納部

認証アンテナ部

タッチパネル

　　　　　　　　　　認証カードリーダー部

880

1
7
3
4（

天
板
含
む
）

650 370

種別

通し番号

図面名

福岡市博物館リニューアル基礎的設計業務委託
工事名称

作成日 縮尺
R6.3

A1:1/

A3:1/
株式会社

守衛所

②

EVステーション(高速)

3710・100

20・200

A

配置図 1/100 機器姿図 1/10

キャノピー

①

博物館本館

EVステーション



断面図

2
0
0

立面図

屋根伏図

3
5
0
0

3500

3
0
0
0

2
8
0
0

塞ぎ板：アルミカットパネル t=4.0
ウレタン焼付塗装

塞ぎ板：アルミカットパネル t=4.0
ウレタン焼付塗装

梁：H-200×200×12×8
　　溶融亜鉛メッキの上フッ素塗装

柱：H-200×200×12×8
　　溶融亜鉛メッキのフッ素塗装

塩ビ製竪樋

35003500

350035003500

3500

2
0
0

3
0
0
0

2
8
0
0

排水管VP100φ程度

梁：H-200×200×12×8
　　溶融亜鉛メッキの上フッ素塗装

塩ビ小口径桝150φ程度
小口径桝蓋

塞ぎ板：アルミカットパネル t=4.0
ウレタン焼付塗装

梁：H-200×200×12×8
　　溶融亜鉛メッキの上フッ素塗装

軒天：ケイカル板 t=6.0+6.0
VP塗装

屋根：ウレタン防水 t=2.0
構造用合板 t=12.0+12.0

塩ビ製横樋

水勾配 1/100

塩ビ製竪樋

水勾配 1/100

塩ビ製横樋

種別

通し番号

図面名

福岡市博物館リニューアル基礎的設計業務委託
工事名称

作成日 縮尺
R6.3

A1:1/

A3:1/
株式会社

その他の施設計画　キャノピー　一般図

3825

50
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A-39法的チェック確認書

法的チェック確認書 

【建築基準法】 

a. 機械換気設備

シックハウス対策換気 ：要

b. 機械排煙設備 ：要 

【消防法】 

特定防火対象物（3）項 に該当 

福岡市火災予防条例 

a. スプリンクラー設備 （無窓階2,000㎡以上）

b. 屋内消火栓設備 （スプリンクラーヘッドの設置が緩和される部分）

c. 屋外消火栓設備 （1階または1階及び2階部分の床面積の合計が9,000㎡以上）

d. ハロンガス消火 （収蔵物・展示物など水損による被害が甚大である室）

e. 放水銃設備 （消防指導により改修工事にて新設）

【建築物エネルギー消費性向上に関する法律（建築物省エネ法）】 

・増改築部分が全体床面積の1/2未満であるので省エネ適合判定は届出となる。

【建築物における衛生的環境の確保に関する法律（ビル管法）】 

（1）浮遊粉じん 0.15mg/㎥以下

（2）一酸化炭素 10ppm以下

（3）二酸化炭素 1,000ppm以下

（4）温度 17℃以上28℃以下 

（5）相対湿度 40％以上70％以下 

（6）気流 0.5ｍ/ｓ以下 

（7）ホルムアルデヒド 0.1mg/㎥以下（0.08ppm）
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図面名

福岡市博物館リニューアル基礎的設計業務委託
工事名称

作成日 縮尺
R6.3

A1:1/

A3:1/
株式会社

外構撤去平面図
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本館リニューアル工事

撤去範囲を示す

※収蔵庫棟工事による

※南側広場工事による

撤去
撤去

門扉
撤去

撤去
守衛所
撤去

外構撤去項目

駐車場 476.0㎡

車道 8,847.1㎡

タイル 1,259.1㎡

植込 1,860.5㎡

車庫 48.0㎡

屋外便所 36.0㎡

数量

洗い場
撤去

洗い場 23.1㎡
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